_____________________________________________________________________________________________
Rua Félix Pacheco, 1680 – centro - 64001-160 - Teresina/PI.

Tele-fax: (86) 3221-7337/98811-4564 - E-mail: coreconpi@cofecon.org.br

ATA DA 05ª SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA DA 22ª 1
REGIÃO – CORECON/PI, REALIZADA EM 17.05.2019. 2

Aos dezessete dias do mês de maio do ano de dois mil e dezenove, às 15h30min, nesta cidade de 3

Teresina, na Rua Felix Pacheco, 1680, Centro, reuniu-se o Plenário deste Conselho com as seguintes 4

presenças: Dorgilan Rodrigues da Cruz (Presidente), Fernando Batista Galvão de Barros (Vice 5

Presidente), Cloves José dos Santos, Valmir Martins Falcão Sobrinho, Rochele Fortes Said, 6

Stefano Almeida Lopes e Veronica Paraguassu Martins; e eu, Kessiane Vieira Belo Abreu, que 7

secretariei os trabalhos. O Presidente declarou aberta a sessão na qual constava a seguinte pauta: I. 8

EXPEDIENTE: 1.1. Aprovação da ata da reunião anterior, em votação a mesma foi aprovada pelos 9

presentes. II. CORRESPONDENCIAS. 2.1. RECEBIDAS COFECON. Of. Circ. nº. 041/2019, de 10

25.04.2019, assunto: análises e encaminhamentos do VII RECRED; Of. Circ. n°. 042/2019, de 11

18.04.2019, assunto: apoio na divulgação do XXIII CBE; Of. Circ. n°. 044/2019, de 18.04.2019, assunto: 12

divulgação do 4º Desafio Quero Ser Economista – 2019; Of. Circ. n°. 047/2019, de 25.04.2019, assunto: 13

Resolução n°. 2005/2019 acerca de curso de Perícia Econômico-financeira; Of. Circ. n°. 052/2019, de 14

08/05/2019, assunto: Encaminha regulamentação do uso do nome social – Resolução n°. 2000/2019.. 15

2.2. OUTRAS. Ofício nº. 089/2019, de 02/05/2019, assunto: resposta ao ofício n°. 036/2019 16

CORECON/PI – diligencia. 2.3. EXPEDIDAS. Ofício nº. 034/2019, de 25/04/2019, assunto: indeferimento 17

de pedido de cancelamento de registro e direito ao registro ativo com desconto; Ofício n°. 035/2019, de 18

29/04/2019, assunto: solicitação de informações – Prefeitura Municipal de Santa Luz-PI; Ofício n°. 19

036/2019, de 29/04/2019, assunto: solicitação de informações – Prefeitura Municipal de São Julião-PI; 20

Ofícios n°. 037/2019 ao 041/2019, de 29/04/2019, assunto: deferimento de cancelamento de registro; 21

Ofício n°. 042/2019, de 14/05/2019, assunto: envio do lote n°. 2896 para confecção de carteiras 22

profissionais. III. ORDEM DO DIA: 3.1. CONTEDE: Of. Circ. N°. 012 GAB, de 30/04/2019, indicação de 23

representante (titular e suplente), para novo ciclo 2019-2021 – Designados os Conselheiros Valmir 24

Martins Falcão Sobrinho, na condição de titular, e Fernando Batista Galvão de Barros, na condição de 25

suplente. 3.2. COFECON – LICITAÇÃO SISTEMA CONTÁBIL: Of. Circ. n°. 048/2019/COFECON, de 26

25/04/2019. Em discussão, o plenário decidiu aderir a implantação do novo sistema contábil. 3.2. 27

INFORMES DO PRESIDENTE. O presidente falou sobre sua participação na 2ª Reunião de 28

representantes dos Conselhos de Classe do Estado do Piauí, realizada dia 13/05/19, na sede da OAB-29

PI. O evento tratou de pautas comuns, especialmente sobre a programação para realização de um café 30

da manhã (datas sugeridas 27/05 ou 03/06/19), convidando os deputados federais e os senadores, para 31

tratar sobre as medidas do governo federal quanto ao pagamento facultativo das anuidades. Falou ainda 32

sobre a divulgação do 4º Desafio Quero Ser Economista, dia 14/05/19 no colégio Liceu Piauiense para 33

alunos do 3º ano, junto com o Cons.Francisco Sousa, e parceria para realização de workshop sobre 34

finanças pessoais. IV. PROCESSOS. 4.1. PEDIDO DE CANCELAMENTO DE REGISTRO - 35

HOMOLOGADOS: a) Requerente: Antonio Francisco Pires da Silva, proc. n°. 010/2019C, relator: Cloves 36

Santos. INDEFERIDO: a) Requerente: Luciano Veloso Soares da Silva, proc. n°. 016/2018C, relator: 37

Valmir Falcão.  DILIGÊNCIA: a) Requerente: Aracy Alves de Araújo, proc. nº 011/2019C, relator: Stefano 38

Lopes. 4.2. SUSPENSÃO DE REGISTRO – HOMOLOGADO: a) Requerente: João Paulo Farias 39

Fenelon, proc. nº.005/2018AD, relator: Stefano Lopes. Nada mais havendo a ser tratado, o Presidente 40

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião, da qual eu, Kessiane V. B. Abreu, lavrei 41

a presente ata, que vai assinada por mim, e pelo Presidente, Teresina, 17 de maio de 2019. 42

 43
Econ. Dorgilan Rodrigues da Cruz Kessiane Vieira Belo Abreu
               Presidente        Secretária da Sessão
 44